



Estado do Maranhão  
Prefeitura de Pedreiras  
**Diário Oficial**

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VII Nº 075 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 01

### DECRETO

**DECRETO Nº 012/2019 DE 15 DE ABRIL DE 2019.** Dispõe sobre delegação e competência para fins de assinatura de Portarias, e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Pedreiras Excelentíssimo Senhor Antônio França de Sousa, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal faz saber: DECRETA: Art. 1º - Ficam delegadas aos Secretários Municipais, Presidente de Autarquia, Fundações e Ordenadores de Despesas dos Fundo Municipais, emitir, assinar e publicar Portarias relacionadas a Fiscal de Contratos Públicos regidos pela Lei de Licitações e Contratos no Município de Pedreiras-MA; Art. 2º - As Portarias mencionada no Art. 1º deste Decreto, visa atender a determinação do Art.67 da Lei 8.666/93. Art. 3º - A numeração sequencial do Instrumento Administrativo será de controle de cada Unidade responsável pela emissão. Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE ABRIL DE 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019. PROCESSO ADM. Nº 200/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019-CPL. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2019.** Aos 15 (QUINZE) dias do mês de ABRIL do ano de 2019, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços necessários para realização das FESTIVIDADES COMEMORATIVAS (FEIRA DE ARTESANATO, 99º ANIVERSÁRIO DA CIDADE, PAIXÃO DE CRISTO 2019) deste município pedreiras - MA, por meio da FUP - fundação pedreirense de cultura e turismo, ao teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

NOME EMPRESARIAL: CARLOS PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA - EPP  
CNPJ: CNPJ: 13.081.946/0001-71  
(DDD)TELEFONE: (99)98178-6621  
E-MAIL: paulaproducoesartisticas@gmail.com  
ENDEREÇO: RUA ABILIO MONTEIRO, Nº 1785, ENGENHO, PEDREIRAS-MA  
REPRESENTANTE LEGAL: CARLOS PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA  
CPF: 01189472309

PAIXÃO DE CRISTO 2019						
Ord.	Unid.	Qtd.Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL	
1	Serviço	1	1	1.900,00	1.900,00	Som de médio porte: 1 mesa de som digital 24 canais com 08 mandadas auxiliares 1 multicoabo de 24 canais com 45 metros (usados para input na mesa), 2 processador digital com 2 entradas e 6 saídas 1 ed/dvd player 1 notebook 3 microfones sem fio uhf 12 microfones dinâmicos 6 direct box 12 pedestais tipo grifa para microfones 1 amplificador tipo cubo de 100w para guitarra 1 mpificador tipo cubo de 200w para contra baixo 1 amplificador para teclado 6 monitores 1x15" = driver 8 caixas de sub grave com 02 falantes de 18" 8 caixas de alta frequência line array com 1x12 + driver 2 multicoabos de 12 canais com medusa para palco = sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações
2	Diária	2	1	955,00	1.910,00	Equipamentos de iluminação - mesa de iluminação 60canais de fader e 2048 canais dmx. Refletores, dimmer, clipodsais, moving head, maquina de fumaça, mini brutes, canhões seguidores, splinter, estruturas de box, multicoabos de 6 vias por 25 metros.
3	Serviço	1	1	700,00	700,00	Som p.a. de pequeno porte, contendo:02 - caixas acústicas duas vias 300w rms com alto-falante de 12" ou 15" e driver de titânio (se possível caixas ativas). Ou similar superior.02 - caixas acústicas duas vias 300w rms com alto-falante de 12" ou 15" e driver de titânio (se possível caixas ativas) monitor (retorno). Ou similar superior.01 - amplificador de no mínimo 800w rms de uso profissional (caso não sejam caixas ativas, ou compatível com as caixas). Ou similar superior.02 - tripês para caixas acústicas.01 - mesa de som com no mínimo 8 canais (behringer ou similar superior).01 - tocador de cd de uso profissional ou notebook (não será aceito tocador de cd ou dvd doméstico).02 - microfones sem fio uhf shure sm58 ou similar superior.04 - microfones com fio shure sm58 ou similar superior.06 - pedestais de mic com cachimbo
4	Serviço	1	2	1.455,00	2.910,00	Mão de obra especializada para confecção de cenários da paixão de cristo 2018
5	Hora	10	4	28,75	1.150,00	Contratação de serviços de produção e veiculação de áudio em carro de som de porte médio com no máximo 07 anos de fabricação; licenciado junto aos órgãos competentes tudo conforme a legislação vigente, com condutor devidamente habilitado possuir no mínimo 01 microfone s/fio e 01 microfone c/fio, leitor de pedrive (que execute mp3 e outros formatos). Som com potência igual ou superior a 2.400 watts.
6	Serviço	1	2	9.800,00	19.600,00	Palco coberto com estrutura duas águas, lona blackout, proteção uv, ante mofo, tecido de poliéster com pvc cinza. Cobertura em estrutura espacial de alumínio estrutural tipo box truss com 08 de largura e 06 de profundidade. Montado sobre base de estrutura metálica tubular triângulo, altura ajustável entre 0,10 a 3 metros de altura do chão, sapatas de ajuste fino de 0,01 a 0,35 metros, 12 metros de largura x 10 metros de profundidade, duas áreas de serviço nas laterais na mesma altura do palco com 3 de largura por 3 de profundidade, parapeto tubular a 1,10 metros do piso com 3 linhas de apoio, escada de acesso com 1,30 de largura e degraus com no máximo 20 centímetro de diferença um do outro, revestido em chapa de compensado naval de 20 mm de espessura forrado em carpete preto ou cinza. Todo o palco e cobertura devem ser instalados com cabo de aço de segurança e os mesmos envelopados com cantonetes de polietileno do chão até a altura de 2m. House mix medindo 5m de largura x 4m de profundidade, estruturada em alumínio box truss com piso em dois níveis sendo o primeiro a 0,50 mt do chão para o sistema de som e outro a 1 metro do chão para o sistema de luz e canhões, coberto por lona na cor cinza em formato circular ou igual ao palco duas águas.
7	Serviço	1	1	5.000,00	5.000,00	Fornecimento e instalação de 01 estrutura metálica para 01 passarela com dimensões de 2,00 m x 15,80 m, e beiral curvo com largura de 0,20 m, pé-direito de 2,20 m. Os beirais dos lados com 15,80 m serão sequenciais a cobertura se curvando para baixa com largura do beiral de 0,20 m (telha e curva é contínua, uma única peça), o ângulo interno será entre 100º e 105º, possibilitando fixação de telha de aço pré-pintado, conforme detalhamentos em projeto anexo. A cobertura será em estrutura metálica com perfil tubular diâmetro 2" (duas polegadas) #14 (chapa 14) para largura de 2,00 m e vias entre pilares de 4,00 m, obedecendo inclinação de 15% e duas águas, conforme detalhamento em projeto. As terças para fixação das telhas serão com perfis tubulares, deverão obedecer espaçamento máximo entre elas de 1,00 m e conter terças para fixação das telhas nas extremidades da estrutura com diâmetro 3" (três polegadas) #13 (chapa 13) e no ponto mais alto da estrutura com diâmetro 2" (duas polegadas) #14 (chapa 14) - cumeeira, serão no mínimo três pontos de terças. Toda a estrutura metálica existente após confeccionada deverá receber pintura apropriada, com aplicação de fundo anticorrosivo e tinta esmalte automotivo na cor branca. Serão 27 pilares metálicos para a passarela com altura total acima do solo de 2,20 m, diâmetro mínimo de 4" (quatro polegadas) #13 (chapa 13), os pilares deverão ser fixados ao solo a uma profundidade mínima de 1,00 m, conforme projeto. Está incluso fornecimento e instalação das telhas que serão em aço pintado na cor branca trapezoidal com espessura de 0,43 mm (tp 40) com multi-lobra inclusa, onde as mesmas serão fixadas com parafusos autobrocantes; a fixação das cumeeiras com parafusos autobrocantes; a execução dos beirais curvos; toda a estrutura metálica e toda a infraestrutura necessária (blocos, sapatas, estacas, vigas, pilares, tirantes, contraventamentos, agulhas, parafusos, parabolts e chaparias). Não está incluso no fornecimento e instalação da passarela, a execução do piso. Observação: toda a estrutura metálica e a infraestrutura deverão atender as especificações das normas e legislações vigentes referentes ao objeto da execução dos serviços, sendo de responsabilidade da contratada seu dimensionamento.
<b>Total Paixão de Cristo 2019</b>						
<b>Programação Aniversário Pedreiras 99 anos</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtd. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
8	Banda para ensaio: 1 baterista, 1 tecladista, 1 violonista ou guitarrista, 1 baixo, 1 percussionista, 02 soprão.	Serviço	1	1	980,00	980,00
9	Locação de palco 08x07m. Prestação de serviços em locação	Serviço	1	1	490,00	490,00

	com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, com orlela e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. E no máximo até 2,00m. House mix para mesas de pa e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso.					
10	Som p.a. de pequeno porte, contendo 02 - caixas acústicas duas vias 300w rms com alto-falante de 12" ou 15" e driver de titânio (se possível caixas ativas). Ou similar superior, 02 - caixas acústicas duas vias 300w rms com alto-falante de 12" ou 15" e driver de titânio (se possível caixas ativas) monitor (retorno). Ou similar superior, 01 - amplificador de no mínimo 800w rms de uso profissional (caso não sejam caixas ativas, ou compatível com as caixas). Ou similar superior, 02 - tripês para caixas acústicas, 01 - mesa de som com no mínimo 8 canais (behringer ou similar superior), 01 - tocador de cd de uso profissional ou notebook (não será aceito tocador de cd ou dvd doméstico), 02 - microfones sem fio uhf shure sm58 ou similar superior, 04 - microfones com fio shure sm58 ou similar superior, 06 - pedestais de mic com cachimbo	Serviço	1	1	700,00	700,00
11	Iluminação composta de uma travé de box truss de 08x03, mesa dmx, moving wash, par led, mine brut. Efeitos: uma máquina de fumaça.	Serviço	1	1	750,00	750,00
12	Troféus base de MDF em formato quadrado medindo 25x25cm, na cor preto liso envernizado, contra base superior em formato quadrado com as laterais bauladas com 15cm de altura, canoplas douradas com cinco colunas douradas frisadas, base superior em formato redondo contendo um cone de metal, taça de metal douradas com uma estatueta acima. Moldura esculpida contendo a gravação e logotipos. Altura: 1.00m e 90cm respectivamente.	Material	1	10	48,50	485,00
<b>Subtotal</b>						
<b>Lançamento de 03 Livros de Artistas Pedreirenses</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
13	Kit: 100 salgadinhos contendo (pastelzinho com 3 sabores carne, queijo e presunto, mini kib, mini cartucho de carne e patê e presunto natural (feito de pão de forma, alface, presunto e requeijão e queijo.)	Serviço	3	6	37,00	666,00
14	Locação de espaço para lançamento	Serviço	3	1	950,00	2.850,00
<b>Subtotal</b>						
<b>II Campeonato de Skate, Rapper Rock e Bike do Médio Mearim</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
15	Apresentação artística com reconhecimento local: apresentação musical com no mínimo 06 (seis) componentes. Estilo musical diversos ritmos e repertório diferenciado, tais como: forró pé de serra tradicional e universitário, forró e forró e outros. Duração de apresentação de no mínimo de 4 horas para apresentações, atendendo às necessidades do evento. Translado, hospedagem, alimentação, camarim ficará por conta da empresa licitada.	Serviço	1	1	1.900,00	1.900,00
16	Locação de palco 08x07m. Prestação de serviços em locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, com orlela e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. E no máximo até 2,00m. House mix para mesas de pa e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso.	Serviço	1	1	490,00	490,00
17	Sonorização composta de 01 mesa de som digital de 32 canais, processador estéreo para pa, sistema de pa com 02 caixas de alta definição, 02 caixas de sub, 01 monitores de palco, 01 amplificador de baixo 120w, 2 microfones sem fio e com bateria extra.	Serviço	1	1	490,00	490,00
18	Aquisição de skate - shape fabricados com lâminas maple e marfim, sendo entrecoladas as camadas de marfim e lâminas de miolo de hardmaple tingidas de forma que o shape seja mais forte e leve. Todos os materiais são selecionados para melhor performance e acabamento, a arte do shape é confeccionada em papel transfer de alta densidade e com proteção uv, fazendo a confecção gráfica permanecer no shape por muito mais tempo. Comprimento: 31,5 cm, largura 20,5 cm, truck fabricado em liga de alumínio, tamanho 129mm, rodas 51mm fabricadas em poliuretano. Rolamento abec 7 ou superior, lixa inclusa e já colada, eixo em aço.	Unid	1	10	89,00	890,00
<b>Serviços de Mídia</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
19	Contratação de serviços de produção e veiculação de áudio em carro de som de porte médio com no máximo 07 anos de fabricação; licenciado junto aos órgãos competentes tudo conforme a legislação vigente, com condutor devidamente habilitado possuir no mínimo 01 microfone s/fio e 01 microfone c/fio; leitor de pedrive (que execute mp3 e outros formatos). Som com potência igual ou superior a 2.400 watts.	Hora	4	8	25,00	800,00
20	Veiculação tv	Hora	5	10	30,00	1.500,00
21	Veiculação rádio	Hora	5	10	14,00	700,00
22	Confeção e colocação de outdoor	Material	1	5	490,00	2.450,00
<b>Queima de Fogos e Show Pirotécnico com Duração de 6 Minutos</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
23	Girândola 468 tiros	Material	1	20	40,00	800,00
24	Torta 108 tubos multicores	Material	1	3	200,00	600,00
25	Kit 36 tubos kamuro	Material	1	8	98,00	784,00
26	Kit 36 tubos multicores	Material	1	10	48,00	480,00
27	Girândola 468 mista tiros e cores	Material	1	8	48,00	484,00
<b>Serviços de Decoração</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
28	Bolo com 1,5 mt de altura 3d em pasta americana e com as cores do município, branco, amarelo, azul e branco	Serviço	1	1	1.490,00	1.490,00
29	Buquê de rosas viva p/ decoração da missa solene	Unid	1	15	37,00	555,00
30	Buquê de champagne viva p/ decoração da missa solene	Unid	1	15	27,00	405,00

<b>Shows Aniversário Pedreiras 99 Anos</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
44	Confeção de barraca da feira de cultura: estrutura tubular galvanizada desmontável completa mínimo de 1 e 7/8 de ,50mx2,00 (altura pé direito) com cobertura em 02 águas, com beiral frontal de 0,50m, bancada superior 0,70mx2,00m à 0,90m de altura com três divisões, com fundo em tela galvanizada com malha de 2cm e fio no mínimo #12. Suporte inferior com dois tubos transversais à 15cm de altura abaixo da bancada e sacola em lona encerada para transporte da estrutura após desmontagem. Cobertura e proteção nas 2 laterais e frente à altura da bancada superior, em lona com espessura mínima de 0,4mm lisa, ante chama, laminada sintético, a base de pvc, c/ trama interna em nylon, com sistema de fixação na ferragem.	Serviço	1	50	195,00	9.750,00
<b>Espectáculo Canta Pedreiras - Teatro Arthur Azevedo São Luis-MA</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
48	01 mesa de som m7cl digital no p.a. (disponíveis 48 canais mono) - as vias 3 e 4 dos auxiliares da mesa m7cl estão ligados os sides 1r do palco composto por duas caixas mr 835 jbl por lado- 06 caixas jbl 4849 array series (sendo uma por andar)- 02 cdj 200 pioneer-04 sub pa - retorno chão- 02 caixas jbl 1000 front- 01 microfone sem fio- 04 microfones senheiser com fio microfones- 02 pedestais girafa- 01 microfones sem fio	Serviço	1	1	4.900,00	4.900,00
49	Apresentação artística com reconhecimento local: apresentação musical com no mínimo 06 (seis) componentes. Estilo musical diversos ritmos e repertório diferenciado, tais como: forró pé de serra tradicional e universitário, forró e forró e outros. Duração de apresentação de no mínimo de 4 horas para apresentações, atendendo às necessidades do evento. Translado, hospedagem, alimentação, camarim ficará por conta da empresa licitada.	Apres	1	15	1.980,00	29.700,00
50	Veículo tipo: micro ônibus de turismo, com motorista e combustível, assentos estofados e reclináveis, cinto de segurança em todos os assentos, capacidade para no mínimo 24 (vinte e quatro) passageiros, som ambiente de cd/dvd, microfone, tv, ar condicionado, frigobar, com até 6 (seis) anos de fabricação.	Km	2	400	2,68	2.144,00
51	Fornecimento de refeições/almoço e janta a ser servido no sistema self-servic. Deverá ser oferecido arroz, feijão, macarrão, saladas, verduras e no mínimo 02 tipos de carne (branca e vermelha).	Serviço	1	30	29,00	870,00
52	Kit: 100 salgadinhos contendo (pastelzinho com 3 sabores carne, queijo e presunto, mini kib, mini cartucho de carne e patê e presunto natural (feito de pão de forma, alface, presunto e requeijão e queijo.)	Serviço	1	3	37,00	111,00
53	Equipe composta de 03 profissionais para coordenação, operacionalização, produção e assessoria	Serviço	1	1	2.900,00	2.900,00
54	Contratação de banda para o encontro de bandas carnavalescas: baterista, 2 sax, 2 trompet, flauta, violão, baixo, guitarra, percussão	Serviço	1	4	990,00	3.960,00
<b>Total Programação Aniversário Pedreiras 99 Anos</b>						
<b>Programação Esportiva</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
55	Contratação de serviços de sonorização de ambientes internos e externos. Este serviço contempla 01 operador de sistema e os seguintes equipamentos: equipamentos: 02 caixas de som ativas para p.a., 01 mixer com pelo menos 8 canais, 02 microfones sem fio do tipo bastão, 01 microfone com fio do tipo dinâmico cardióide, 01 cd player, 01 equalizador estéreo, 01 filtro de ac, 01 transformador 110/220v, 3 pedestais de microfone. Serão necessários 2 equipamentos de som por dia, pois cada um deles será alocado em cada uma das competições, durante 4 dias. O transporte, hospedagem e alimentação dos profissionais envolvidos na prestação dos serviços é de inteira responsabilidade da contratada.	Serviço	8	1	1.987,00	15.896,00
56	Locação de 12 guarda-sóis, feitos de tecido em poliéster e estrutura de aço carbono, com comprimento de 1,8m, largura de 1,8m e altura de 2m, durante 4 dias.	Diária	2	2	24,50	98,00
57	Tenda - locação com montagem e desmontagem de tenda - tamanho 5x5m, metálica galvanizada por inersão ao fogo, cobertura de lona pvc na cor branca, limpa, confeccionada em estrutura passada por tratamento químico contra: mofo, fungos, raios uv e auto extingüíveis (que não propagam chamas), para instalação em área externa e com as colunas de ferro pintadas.	Diária	4	1	1.187,00	4.748,00
58	Serviço de arbitragem para campeonatos municipais, nas modalidades copa cidade da integração de futebol de campo - urbana e rural, futevoley, voley de areia, basquetebol, torneio de futsal masculino e feminino, campeonato de dama, campeonato de sinuca, torneio de travinha, composto por 02 árbitros por partida para a definição de uma equipe vencedora.	Jogos	60	2	218,00	26.160,00
59	Serviço de segurança privada, desarmada, composta por 100 (cem) pessoas (homens e mulheres), sendo 20 munidos de detectores de metais, para disciplinamento do acesso e segurança dos participantes da programação esportiva alusiva ao 99º aniversário da cidade de pedreiras.	Serviço	1	100	78,00	7.800,00
60	Equipe composta por 2 (dois) gandulas. Serviço a ser realizado na pratica de copa cidade da integração de futebol de campo e torneio de futsal masculino e feminino, todo material de uso específico da equipe de arbitragem é a cargo da contratada, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.	Jogos	60	2	27,50	3.300,00
61	Mesário, para as competições de copa cidade da integração de futebol de campo - urbana e rural, basquetebol, torneio de futsal masculino e feminino e torneio de travinha, incluindo todas as despesas com alimentação, onde serão realizados os jogos.	Jogos	60	1	119,00	7.140,00
62	Maqueros para atuar nas modalidades copa cidade da integração de futebol de campo - urbana e rural, perfazendo um total de 35 (trinta e cinco) postos de serviço.	Jogos	20	2	58,50	2.340,00
63	Equipe de apoio e coordenadores dos eventos da programação esportiva alusiva ao 99º aniversário da cidade de pedreiras.	Serviço	30	1	98,8	2.964,00
64	Pontal, grid e ornamentação dos pontos de chegadas das competições, do ciclismo e a corrida de rua alusiva ao aniversário de pedreiras em 27/04/2019.	Serviço	1	1	2.480,00	2.480,00
<b>Total Programação Esportiva Pedreiras 99 Anos</b>						
<b>Feira de Artesanato 2019</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtde. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
<b>Meta 01 - Organizar o Local da Feira</b>						
65	Placa de madeirite	Material	1	30	34,00	1.020,00
66	Galão de tinta 18l	Material	1	5	39,00	195,00

67	Material elétrico	Material	1	40	34,00	1.360,00	
68	Segurança	Diária	8	1	78,00	624,00	
69	Camisas	Material	1	40	24,00	960,00	
<b>Subtotal</b>							
<b>Meta 02 - Ofertar Atrações Artístico-Culturais 01 (uma vez por mês)</b>						<b>V.UNT</b>	<b>V.TOTAL</b>
70	Contratação de artistas locais	Serviço	8	3	690,00	16.560,00	
71	Sonorização composta de 01 mesa de som digital de 32 canais, processador estéreo para pa, sistema de pa com 04 caixas de alta definição, 04 caixas de sub, 04 monitores de palco, 01 amplificador de baixo 120w, 01 amplificador de guitarra, corpo de bateria com 3 microfones sem fio e com baterias carregadas e com reservas.	Serviço	8	1	490,00	3.920,00	
<b>Subtotal</b>							
<b>Meta 03 - Divulgar nos Meios/Ferramentas de Comunicação</b>						<b>V.UNT</b>	<b>V.TOTAL</b>
72	Contratação de serviços de produção e veiculação de áudio em carro de som de porte médio com no máximo 07 anos de fabricação; licenciado junto aos órgãos competentes tudo conforme a legislação vigente, com condutor devidamente habilitado possuir no mínimo 01 microfone s/fio e 01 microfone c/fio; leitor de pedrive (que execute mp3 e outros formatos). Som com potência igual ou superior a 2.400 watts.	Hora	8	8	25,00	1.600,00	
73	Veiculação tv	Hora	8	8	30,00	1.920,00	
74	Veiculação rádio	Inserção	8	8	14,00	896,00	
75	Confecção e colocação de outdoor	Material	1	2	490,00	980,00	
76	Cartazes	Material	1	50	1,90	95,00	
77	Banner	Material	1	2	147,00	294,00	
<b>Subtotal</b>							
<b>Meta 04 - Intercâmbio Cultural</b>						<b>V.UNT</b>	<b>V.TOTAL</b>
78	Veículo tipo van com capacidade mínima para 15 (quinze) passageiros	Km	6	500	1,84	5.520,00	
79	Fornecimento de refeições/almoço e janta a ser servido no sistema self-servic. Deverá ser oferecido arroz, feijão, macarrão, saladas, verduras e no mínimo 02 tipos de carne (branca e vermelha).	Refeição	6	30	29,00	5.220,00	
<b>TOTAL</b>						<b>223.234,00</b>	

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019. PROCESSO ADM. Nº 200/2019. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019-CPL. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2019.** Aos 15 (QUIZE) dias do mês de ABRIL do ano de 2019, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Josué Alves de Oliveira, portador da cédula de identidade nº 156012120000 GEJUSPC-MA e CPF nº 629.047.953-91, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇO para eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços necessários para realização das FESTIVIDADES COMEMORATIVAS (FEIRA DE ARTESANATO, 99º ANIVERSÁRIO DA CIDADE, PAIXÃO DE CRISTO 2019) deste município pedreiras - MA, por meio da FUP – fundação pedreirense de cultura e turismo, ao teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

<b>NOME EMPRESARIAL: C A A CAVALCANTE EVENTOS – EIRELI</b>
<b>CNPJ: 23.171.332/0001-34</b>
<b>(DDD)TELEFONE:</b>
<b>E-MAIL: jakglobalmusic@gmail.com</b>
<b>ENDEREÇO: RUA ABILIO MONTEIRO, Nº1020, ENGENHO, PEDREIRAS-MA</b>
<b>REPRESENTANTE LEGAL: ANDERSON KAIENO CAVALCANTE</b>
<b>CPF: 052.921.513-60</b>

<b>Seguranças</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtd. Diária	Qtde.	V.UNT	V.TOTAL
31	Segurança portaria e banheiros	Diaria	1	10	78,00	780,00
32	Segurança para rondas dentro do grande show do aniversário	Diaria	1	20	78,00	1.560,00
33	Trabalhadores bombeiros civis (brigadistas) profissionais, especializada na prestação de serviços continuados de prevenção e combate a incêndio, com fornecimento dos respectivos equipamentos de proteção individual, equipamentos de proteção coletiva e material de primeiros socorros	Diaria	3	3	98,00	882,00
34	Seguranças para o show gospel	Diaria	1	5	78,00	390,00
35	Seguranças para o show católico	Diaria	1	5	78,00	390,00
36	Segurança p/ montagem e desmontagem da área	Diaria	1	5	78,00	390,00
<b>Subtotal</b>						

<b>Shows Aniversário Pedreiras 99 Anos</b>						
Ord.	Discriminação	Unid.	Qtd. Diária	Qtde.	V.UNIT.	V.TOTAL
37	Apresentação artística de banda com reconhecimento nacional a apresentação musical com dança com no mínimo 25 (vinte e cinco) componentes entre músicos e dançarinos. Estilo musical diversos ritmos e repertório diferenciado, tais como: forró pé de serra tradicional e universitário, forró e outros. Duração de apresentação de no mínimo 3 horas. Calendário, local e horários móveis. Destinada a palcos alternativos e espaços de eventos e cortejos. Atendendo às necessidades do evento. Translado, hospedagem, alimentação, camarim ficará por conta da empresa licitada.	Apres.	1	1	88.000,00	88.000,00
38	Banda musical gospel apresentação artística de banda com reconhecimento na região nordeste a apresentação musical com dança com no mínimo 25 (vinte e cinco) componentes entre músicos e dançarinos. Estilo musical gospel. Duração de apresentação de no mínimo 3 horas. Calendário, local e horários móveis. Destinada a palcos alternativos e espaços de eventos e cortejos. Atendendo às necessidades do evento. Translado, hospedagem, alimentação, camarim ficará por conta da empresa licitada.	Apres.	1	1	28.000,00	28.000,00
39	Banda musical católica apresentação artística de banda com reconhecimento na região nordeste a apresentação musical gospel com no mínimo 25 (vinte e cinco) componentes entre músicos e dançarinos. Estilo musical sacro. Duração de apresentação de no mínimo 3 horas. Calendário, local e horários móveis. Destinada a palcos alternativos e espaços de eventos e cortejos. Atendendo às necessidades do evento. Translado, hospedagem, alimentação, camarim ficará por conta da empresa licitada.	Apres.	1	1	28.000,00	28.000,00
40	Som de médio porte: 1 mesa de som digital 24 canais com 08 mandadas auxiliares 1 multicabo de 24 canais com 45 metros (usados para input na mesa). 2 processador digital com 2 entradas e 6 saídas 1 cd/dvd player 1 notebook 3 microfones sem fio unif. 12 microfones dinâmicos 6 direct box 12 pedestais tipo girafa para microfone 1 amplificador tipo cubo de 100w para guitarra 1 mpificador tipo cubo de 200w para contra baixo 1 amplificador para teclado 6 monitores 1x15" + driver 8 caixas de sub grave com 02 falantes de 18" 8 caixas de alta frequência line array com 1x12" + driver 2 multicabos de 12 canais com medusa para palco - sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações	Serviço	3	1	2.900,00	8.700,00
41	Equipe e logística de montagem, operador de monitor, operador de pa, iluminador, assistente de palco e assistentes de iluminação.	Serviço	3	1	180,00	540,00
42	Gerador - 1(um) -180 kva e 01 (um) - 115 kva	Serviço	3	1	980,00	2.940,00
43	Equipamentos de iluminação - mesa de iluminação 60 canais de fader e 2048 canais dim. Refletores, dimmer, elipsoidais, moving head, maquina de fumaça, mini brutes, canhões seguidores, splinter, estruturas de box, multicabos de 6 vias por 25 metros.	Serviço	3	1	1.480,00	4.440,00
45	Palco dotado de vestimenta para formação de caixa cênica para apresentação de espetáculo teatral, palco coberto com estrutura duas águas, lona blackout, proteção uv, ante mofo, tecido de poliéster com pvc cinza. Cobertura em estrutura espacial de alumínio estrutural tipo box truss com 08 de largura e 06 de profundidade. Montado sobre base de estrutura metálica tubular treliçada, altura ajustável entre 0,10 a 3 metros de altura do chão, sapatas de ajuste fino de 0,01 a 0,35 metros, 12 metros de largura x 10 metros de profundidade, duas áreas de serviço nas laterais na mesma altura do palco com 3 de largura por 3 de profundidade, paraqueto tubular a 1,10 metros do piso com 3 linhas de apoio, escada de acesso com 1,30 de largura e degraus com no máximo 20 centímetro de diferença um do outro, revestido em chapa de compensação naval de 20mm de espessura forrado em carpete preto ou cinza. Todo o palco e cobertura devem ser instalados com cabo de aço de segurança e os mesmos envelopados com cantonetes depoliuretano do chão até a altura de 2m. House mix medindo 5m de largura x 4m de profundidade, estruturada em alumíniobox truss com piso em dois níveis sendo o primeiro a 0,50 mt do chão para o sistema de som e outro a 1 metro do chão para o sistema de luz e canhões, coberto por lona na cor cinza em formato circular ou igual ao palco duas águas.	Serviço	1	1	3.980,00	3.980,00
46	Locação de banheiros químicos, com vaso mictório, piso antiderrapante, modelo masculino e feminino, teto translúcido, trava interna na porta indicando ocupado ou desocupado, placa indicativa de masculino e feminino, 75 lt, com 2,30 altura, 1,10m largura e 1,20 comprimento, e tanque c/ capacidade no mínimo 227 litros c/ material de limpeza e higienização.	Diaria	1	8	190,00	1.520,00
47	Locação de tela de led 6x3 metros, com computador e suporte para reprodução de vídeo.	Serviço	1	1	2.980,00	2.980,00
<b>TOTAL</b>						<b>173.492,00</b>